
1BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 11 de Dezembro de 2014

Edição 1959   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 709/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELÂNDIA 

GOMES ARAÚJO, Matrícula 3029 para viajar com destino a cidade do 
Rio de Janeiro-RJ, no período de 09.12 a 15.12.2014, com a finalidade 
de participar de treinamento junto ao Setor de Arquivo da Assembleia 
Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de dezembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 710/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores SÉRGIO 

BARBOSA DA COSTA, Matrícula 12662 e TRÍSSIA VANESSA DE 
LIMA VIANA, Matrícula 9017 para viajarem com destino a cidade 
de Manaus-AM, no período de 09.12 a 18.12.2014, com a finalidade de 
tratarem de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de dezembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 709 a 713/2014
Atos Administrativos
Autógrafo - Decreto Legislativo nº 015/2014
Autógrafo - Moção de Pesar nº 021/2014
Atas Comissões
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Reunião Conjunta das Comissões Permanentes
Comissões em Conjunto - Termo de Reunião nº 12/2014

02

02
03

03
04
04

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Gerente de Documentação Geral - Em Exercício

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

R E S O L U Ç Ã O Nº 711/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora PATRÍCIA 
VIEIRA BARBOZA, Matrícula 13719 para viajar com destino a cidade 
de Manaus-AM, no período de 29.12 a 07.01.2015, com a finalidade de 
participar de treinamento com ênfase em Assessoria de Comunicação 
junto ao Setor de Comunicação da Câmara Municipal daquela Capital, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de dezembro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 712/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores PEDRO IVO 
LIMA DE SOUZA, Matrícula 7152, LENNO MAYCON DA SILVA, 
Matrícula 9460 e RYCHER MAGALHÃES GOMES RIBEIRO, 
Matrícula 12308 para viajarem com destino a cidade de Brasília-DF, 
no período de 10.12 a 19.12.2014, com a finalidade de tratarem de 
assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de dezembro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 713/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores JÉSSICA 
SOUZA COSTA, Matrícula 10858, FRANCISCO CÁCIO DE 
ARAÚJO SOUSA, Matrícula 12427 e MARIA DO LIVRAMENTO 
DA SILVA, Matrícula 15504 para viajarem com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 10.12 a 19.12.2014, com a finalidade de 
tratarem de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de dezembro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS ADMINISTRATIVOS
AUTÓGRAFO - DECRETO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2014.
Declara de Utilidade Pública a 
Fraternidade Espírita Vinha de 
Luz. 

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:
 Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, nos ternos da 
Lei Estadual nº 050, de 12.11.93 e sua alteração, a Fraternidade Espírita 
Vinha de Luz – As Famílias Reunidas, CNPJ nº 12.594.184/0001-44, 
fundada em 17 de novembro de 2007 e sediada à rua Nossa Senhora 
Aparecida nº 631/681, CEP: 69.317-342, Jardim Equatorial, Boa Vista-
RR.



3BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

 Parágrafo único.  À entidade a que se refere o caput deste 
artigo são assegurados os direitos constantes da legislação vigente.
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

 Palácio Antônio Martins, 09 de dezembro de 2014.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. AURELINA MEDEIROS

1º Vice-Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário

AUTÓGRAFO - MOÇÃO
MOÇÃO DE PESAR Nº 021/2014

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública a seguinte:
 - Moção de Pesar aos familiares do Senhor Pedro José Lima 
Reis, pelo seu falecimento ocorrido no dia 04 de dezembro de 2014, no 
Estado de São Paulo.
 A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público 
apresentar sentimentos de pesar aos familiares do Senhor Pedro José 
Lima Reis, proprietário do Aipana Plaza Hotel.
 Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência 
divina, com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 09 de dezembro de 2014.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. AURELINA MEDEIROS

1º Vice-Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário

ATAS COMISSÕES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2014

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, 
às dez horas e trinta e sete minutos, no Plenário Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 
202, reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça 
e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Zé Reinaldo. 
Com as presenças dos Senhores Deputados Membros Titulares: Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Flamarion Portela e Jalser 
Renier, registrando a ausência do Senhor Deputado Coronel Chagas. 
Abertura: Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar 
aberta a Reunião solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura 
da Ata da reunião anterior. A requerimento verbal do Senhor Deputado 
Brito Bezerra foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a 
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros da 
Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor 
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma 
retificação por parte dos Membros, submeteu-a a votação, sendo 
aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.  
Expediente: Não houve. Ordem do Dia: 1) Projeto de Lei nº 069/13, de 
autoria do Deputado Jean Frank, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de inclusão de atração voltada para o público Gospel nos eventos que 
especifica e dá outras providências”. Relator, Deputado Brito Bezerra. 
Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer 
do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes 
na reunião. 2) Projeto de Lei nº 011/2014,  de autoria do Senhor 
Deputado Ivo Som, que “Dispõe sobre Caixa Automático de Banco, 
que seja colocado nos terminais dispositivo para identificar envelope 
vazio, “sem cédula”. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer 
Contrário por ser inconstitucional. Não houve discussão. Submetido à 
votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos 
Membros presentes na reunião. 3) Projeto de Lei nº 012/2014,  de autoria 
do Senhor Deputado Ivo Som, que  “Dispõe sobre a destinação de 
bicicletas apreendidas pelas polícias Civil e Militar do Estado de 
Roraima, que se encontram nas Delegacias de Polícia e dá outras 
providências”. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer Contrário 
por ser inconstitucional. Não houve discussão. Submetido à votação, o 
parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros 

presentes na reunião. 4) Projeto de Lei nº 018/2014,  de autoria do 
Tribunal de Contas do Estado, que  “Dispõe sobre alteração da Lei nº 
352, de 14 de novembro de 2002, para dar nova redação ao inciso XIII 
e inserir o inciso XIV ao art. 3º, e dá outras providências”. Relatora, 
Deputada Aurelina Medeiros. Antes de proferir a leitura do parecer, a 
Senhora Relatora solicitou retirada de pauta da Matéria, sendo o pedido 
acatado pelo Senhor Presidente. 5) Projeto de Lei nº 020/2014,  de 
autoria do Senhor Deputado Gabriel Picanço, que  “Dá nova redação 
ao dispositivo normativo da lei nº 664/2008 que dispõe sobre o sistema 
de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros do 
Estado de Roraima e dá outras providências”. Relator, Deputado Chicão 
da Silveira. Parecer Favorável. Antes de proferir a litura do parecer, o 
Senhor Relator solicitou Vistas da Matéria, sendo o pedido acatado pelo 
Senhor Presidente dentro do prazo regimental. 6) Projeto de Lei nº 
025/2014,  de autoria do Senhor Deputado Jânio Xingu, que  “Estabelece 
procedimentos técnicos para elaboração, apresentação, execução e 
avaliação técnica de Plano de Manejo Florestal Sustentável – PMFS 
em áreas rurais e posse nas florestas nativas e formações sucessoras no 
Estado de Roraima, e dá outras providências”. Relatora, Deputada 
Aurelina Medeiros. Parecer Contrário por ser inconstitucional. Não 
houve discussão. Submetido à votação, o parecer da Senhora Relatora 
foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes na reunião. 7) 
Projeto de Lei nº 027/2014,  de autoria do Deputado Mecias de Jesus, 
que  “Dispõe sobre a realização de blitze no território estadual e dá 
outras providências”. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer 
Favorável. Discutira a Matéria os Senhores Deputados Aurelina 
Medeiros, Flamarion Portela e Brito Bezerra. Submetido à votação 
nominal, o Parecer do Senhor Relator foi rejeitado na Comissão por 04 
(quatro) votos contrários e  01 (um) voto favorável. 8) Projeto de Lei 
nº 037/2014,  de autoria do Senhor Deputado Gabriel Picanço, que 
Dispõe sobre o tratamento simplificado e diferenciado às microempresas 
e às empresas de pequeno porte, nas contratações realizadas no âmbito 
da administração pública direta e indireta, e dá outras providências.” 
Relator,  Deputado Bri to Bezerra.  Parecer  Contrário por ser 
inconstitucional. Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer 
do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes 
na reunião. 9) Projeto de Lei nº 055/2014, de autoria do Senhor 
Deputado Rodrigo Jucá, que “Institui no Estado de Roraima o programa 
Estadual dinheiro direto da Escola- PROESCOLA, e dá outras 
providências”. Relator, Deputado Brito Bezerra. Parecer Contrário por 
ser inconstitucional. Discutiu a Matéria o Senhor Deputado Rodrigo 
Jucá. Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado 
na Comissão pelos Membros presentes na reunião. 10) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 013/2014,  de autoria de vários Deputados “Susta 
o termo de Acordo de Regime Especial – TARE nº 001/2013, para 
concessão de benefícios fiscais, dispostos no convênio ICMS 143/2012, 
de 17 de dezembro de 2012, com a Empresa Transnorte Energia s, CNPJ 
14.683.671/0003-70, Inscrição Estadual nº 24.023.054-1  e dá outras 
providências”. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer Favorável. 
Não houve discussão. Colocado em votação, o parecer do senhor Relator 
foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes na reunião. 11) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2014, de autoria do Deputado 
Coronel Chagas, que “Declara de utilidade pública a fraternidade 
Espírita Vinha de Luz”. Relator, Deputado Brito Bezerra. Parecer 
Favorável. Não houve discussão. Colocado em votação, o parecer do 
senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes na 
reunião. 12)  Requerimento de Interposição de Recurso nº 065/2013,  
de  autor ia  do Deputado Soldado Sampaio,  “Ao parecer  de 
inconstitucionalidade da Comissão de   Constituição, Justiça e Redação 
Final, ao Projeto de Lei nº 038/13, de autoria do Senhor Deputado 
Soldado Sampaio.” Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. Parecer 
Contrário por ser inconstitucional. Não houve discussão. Submetido à 
votação, o parecer da Senhora Relatora foi aprovado na Comissão pelos 
Membros presentes na reunião. 13) Requerimento de Interposição de 
Recurso nº 066/2013,  de autoria do Senhor Deputado Soldado Sampaio, 
“Ao parecer de inconstitucionalidade da Comissão de   Constituição, 
Justiça e Redação Final, ao Projeto de Lei nº 041/13, de autoria do 
Deputado Soldado Sampaio.” Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. 
Parecer Contrário por ser inconstitucional. Não houve discussão. 
Submetido à votação, o parecer da Senhora Relatora foi aprovado na 
Comissão pelos Membros presentes na reunião. 14)  Requerimento de 
Interposição de Recurso nº 067/2013, de autoria do Senhor Deputado 
Soldado Sampaio,  “Ao parecer de inconstitucionalidade da Comissão 
de   Constituição, Justiça e Redação Final, ao Projeto de Lei nº 042/13, 
de autoria do Deputado Soldado Sampaio.” Relatora, Deputada Aurelina 
Medeiros. Parecer Contrário por ser inconstitucional. Não houve 



4  BOA VISTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

discussão. Submetido à votação, o parecer da Senhora Relatora foi 
aprovado na Comissão pelos Membros presentes na reunião. 15)  
Requerimento de Interposição de Recurso nº 077/2013,  d autoria do 
Senhor Deputado Mecias de Jesus, “Ao parecer de inconstitucionalidade 
da Comissão de      Constituição, Justiça e Redação Final, ao Projeto 
de Lei nº 035/13, de autoria do Deputado Mecias de Jesus.” Relatora, 
Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Contrário por ser inconstitucional. 
Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer da Senhora 
Relatora foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes na reunião. 
Encerramento: O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada 
a tratar, encerrou a reunião às onze horas e quarenta e cinco minutos. 
E, para constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata 
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 
encaminhada à publicação.
Zé Reinaldo 
Presidente da Comissão
Aprovada em: 09/12/2014

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES 
PERMANENTES

REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2014
 Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e quatorze, às dez horas e dezenove minutos, no Plenário, Deputada 
Noêmia Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à Praça do 
Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente, as Comissões 
em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, sob a Presidência do Senhor Deputado Zé 
Reinaldo, Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
Final. Abertura: O Senhor Presidente solicitou a Secretária desta 
Comissão proceder à verificação de quorum, constatando a presença 
de 13 Deputados, portanto, número regimental suficiente para declarar 
a abertura dos trabalhos. Prosseguindo, solicitou à Secretária desta 
Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. Conforme 
Requerimento verbal da Senhora Deputada Aurelina Medeiros foi 
dispensada a leitura, cujo teor já ser do conhecimento dos Senhores 
Deputados devido à distribuição de cópias, com antecedência, a todos 
os Membros da Comissão. Acatada a Questão de Ordem, a Ata foi 
submetida à discussão e, como não houve nenhuma retificação por 
parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos 
Membros presentes na reunião. Expediente: Não houve.  Ordem 
do Dia: 01) Projeto de Lei nº 020/2014, de autoria do Deputado 
Gabriel Picanço, que “Dá nova redação ao dispositivo normativo da 
Lei nº 664/2008 que dispõe sobre o Sistema de Transporte Coletivo 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado de Roraima, e dá 
outras providencias”. Relator, Deputado Remídio Monai.  02) Projeto 
de Lei nº 047/2014, de autoria do Deputado Remídio Monai,  que “ 
Altera e acrescenta à Lei nº 664, de 17 de abril de 2008, que dispõe 
sobre o Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal de Passageiros 
do Estado de Roraima, e dá outras providências”. Não foi designado 
Relator. 03) Projeto de Lei nº 049/2014, de autoria do Poder Executivo 

que “Dispõe sobre a reposição florestal no Estado de Roraima e dá 
outras providências.” Relator, Deputado Ionilson Sampaio. Parecer 
Favorável. 04) Projeto de Lei nº 058/2014,  de autoria do Senhor 
Deputado Rodrigo Jucá, que “dispõe sobre a nova redação e revogação 
de dispositivos da Lei nº 664 de 17 de abril de 2008, que dispõe sobre o 
sistema de transportes coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros 
do Estado de Roraima, e dá outras providências”. Não foi designado 
Relator. 05) Projeto de Lei nº 050/2014, transformado em Projeto de 
Lei Complementar nº 016/2014, de autoria do Ministério Público, 
que “Altera dispositivo à Lei Complementar 003/94, que dispõe sobre 
a Lei Orgânica do Ministério Público Estado de Roraima.” Relatora, 
Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Favorável. 07) Projeto de Lei 
Complementar nº 012/2014, de autoria do Ministério Público, que 
“Acresce e exclui dispositivos à Lei Complementar 003/94, que dispõe 
sobre a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima.” 
Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Favorável. Quanto ao 
Projeto de Lei n º049/2014 deixou de ser deliberado O Senhor Presidente 
após amplas discussões e ouvir a Comissão transferiu as Proposições 
constantes da Ordem do Dia para serem apreciadas posteriormente. 
Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar, 
encerrou a reunião às onze horas e cinqüenta e oito minutos. E, para 
constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária “Ad hoc”, lavrei 
a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e encaminhada à publicação.
Zé Reinaldo
Presidente da Comissão
Aprovada em: 09/12/2014

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES 
COMISSÕES EM CONJUNTO

TERMO DE REUNIÃO N.º 012/2014
10 DE DEZEMBRO DE 2014

 Aos dez dias do mês de dezembro do corrente, deixaram de 
se reunir as Comissões em Conjunto, por falta de quorum regimental. 
A referida reunião foi convocada nos termos dos artigos 50, 56 e 265, 
do Regimento Interno deste Poder, para apreciar e deliberar o Projeto 
de Lei Complementar nº 012/2014, de autoria do Ministério Público, 
que “Acresce e exclui dispositivos à Lei Complementar 003/94, que 
dispõe sobre a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de 
Roraima”. Assinaram a folha de presença os Senhores Parlamentares, 
Angela Águida Portella, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel 
Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George 
Melo, Ionilson Sampaio e Soldado Sampaio. E para constar, eu, Mirele 
Salvadori, secretária, lavrei o presente Termo, que será assinado pelo 
Senhor Presidente e encaminhado à publicação.

Zé Reinaldo 
Presidente da Comissão


